
Jednou z nejčastějších otázek, které si kladou rodiče waldorfských dětí, je: „Jak si mé dítě povede při přechodu na střední školu? 
Obstojí  ve srovnání s absolventy běžných základních škol?“ Pochybnosti tohoto typu často slýcháme od příbuzných a přátel, kteří vnímají 
základní školu především jako přípravu na přijímací zkoušky. Statistiky však ukazují, že se není čeho obávat.
V únoru 2024 zveřejnil Plzeňský deník analýzu výsledků přijímacích zkoušek na střední školy, založenou na datech z Cermatu a přijímačky 
a i z těchto údajů vyplývá, že Waldorfská základní škola v Plzni dosáhla velmi dobrého výsledku. V matematice se umístila na čtvrtém místě 
mezi nejúspěšnějšími školami v Plzni s úspěšností 45,46 %. To dokazuje, že waldorfští žáci jsou dobře připraveni nejen v  humanitních 
oborech, ale i v logickém a analytickém myšlení.
Kam děti z waldorfské devítky „ve svobodě propouštíme“? Další častou otázkou je, jaké střední školy si waldorfští deváťáci volí. Jejich 
rozmanité studijní cesty ukazují, že waldorfská pedagogika poskytuje široký základ pro nejrůznější obory. 

          Absolventi  plzeňské  Waldorfské školy  Dobromysl v loňském roce pokračovali například na:
          Waldorfské lyceum Dobromysl
          Mikulášské gymnázium
          Střední uměleckoprůmyslovou školu v Českém Krumlově (obor scénografie)
          Gymnázium a SOŠ Rokycany (obor Inspirace a poznávání v souvislostech)
          Střední odborné školy s obory cestovní ruch, multimediální tvorba, elektro robotika, pedagogické lyceum se sportovním zaměřením
          Střední průmyslovou školu dopravní (obor autotronik)
          Obchodní akademii
          Odborné školy zaměřené na uměleckořemeslné zpracování kovů, truhlařinu nebo kuchařské řemeslo

Tento výčet jasně ukazuje, že waldorfští žáci mají široké možnosti volby a úspěšně se uplatňují na nejrůznějších typech škol. Přestože je 
pro ně školní docházka zaměřena nejen na akademické znalosti, ale i na rozvoj kreativity, samostatnosti a kritického myšlení, jejich 
výsledky potvrzují, že jsou na střední školu dobře připraveni. 

www.waldorfplzen.cz
cena 100 Kč

Úspěšnost waldorfských žáků při přechodu na střední školu

Půlnoční noviny



Vtípky z waldorfských lavic

Víte proč waldorfské učitelky mají tolik dětí? 
Protože si háčkují i kondomy.

Jaký je rozdíl mezi Pannou Marií a waldorfskou učitelkou?
Žádný. Dítě má v jeslích, doma chlév a muže (skoro) ani nepoznala…

Kolik waldorfských studentů je potřeba k výměně žárovky?
 Žádný. Oni si místo toho zapálí svíčku a udělají z toho umělecký projekt.

Proč waldorfské děti nikdy neztrácí pastelky?
Protože si je samy vyrobily z přírodních pigmentů a včelího vosku.

A jedna příhoda z „reálného života“ waldorfských škol:
Při inspekci ve třídě si inspektor všimne, že děti běhají kolem s šátky a hrají si na víly.
„A co výuka matematiky?“ ptá se učitelky.
„To přece vidíte! Každá víla má dva šátky, kolik jich potřebujeme pro celou třídu?“

Hádanky: 
Proč na waldorfské škole neučí děti psát na počítači?
Protože ještě čekají, až si ho samy vyrobí.
Jak poznáte, že je někdo waldorfský rodič?
Děti mají dřevěné hračky, batikovaná trička a na svačinu domácí granolu.
Co by se stalo, kdyby do waldorfské školy přišla inspekce?
Děti by jim uvařily čaj z bylinek a naučily je malovat akvarelem.

Křížovka: Waldorfský svět

alternativní škola, která klade důraz na umění a přírodu

oblíbený výtvarný prostředek ve wš

pohybová aktivita charakteristická pro wš

představitel waldorfské pedagogiky a filosof

školní akce, která se váže k významým datům
kola roku určená rodičům, dětem i pedagogům 

přírodní produkt na výrobu svíček

výtvarná technika, při níž se používá voda

název hlavní části vyučování

tvoření s estetickou hodnotou povznášející člověka

obvyklý materiál pro výrobu waldorfských panenek

pravidelný mluvený začátek vyučování

technika pracující se dřevem - předmět na wš

tradiční sportovní akce určená žákům 5.třídy



Milí rodiče,

naše škola je nejen místem vzdělávání, ale také prostorem, kde můžeme společně růst a tvořit komunitu, která sdílí společné myšlenky 
waldorfského vzdělávání. Podpora školy neznamená jen materiální pomoc nebo fyzickou práci na brigádách, ale také vnášení živé 
duchovní síly do jejího prostředí. Každý, kdo se zapojí  ať už pomocí při školních slavnostech, účastí na studijních setkáních nebo podporou 
třídních projektů  přispívá k rozvoji a stabilitě školy.
Vaše aktivní účast dává dětem nejen kvalitní alternativní vzdělání, ale i vzor spolupráce, zodpovědnosti a hlubšího porozumění světu. 
Pojďme společně dál budovat tento prostor porozumění a podpory.
Všem rodičům, kteří se podíleli na přípravě školního plesu 
VELMI DĚKUJEME
a těšíme se na další společná setkání!

Andrea Kudrnovská
předsedkyně spolku 

www.waldorfplzen.cz

Připojte se k nám  nejsme tajný spolek! 
Víte, že existujeme, možná jste o nás slyšeli... a teď přišel čas nás poznat! ?? Přidejte se k rodičům, kteří chtějí nejen přihlížet, ale i přiložit 
ruku k dílu  ať už pomáháte organizovat školní slavnosti, sháníte nové lavičky nebo jen rádi diskutujete nad šálkem kávy.
Nemusíte být superhrdina! 
Stačí, když máte chuť být součástí naší školní komunity. Přijďte na setkání rodičovského spolku, poznejte nás a uvidíte, že i malá pomoc 
může mít velký dopad!
Přidáte se? Hlaste se u třídních koordinátorů nebo prostě přijďte na příští schůzku. Kdo přinese koláč, má extra body! ??  

     Hlavní poslání spolku rodičů a příznivců školy
     Podpora a rozvoj školy ve vzdělávání, výchově i úpravách prostředí školy a jejího okolí.
     Propojování školy a rodičů prostřednictvím sdílení informací 
     Spolupráce s jinými waldorfskými spolky v ČR, sdílení zkušeností.
     Organizace vzdělávacích a volnočasových aktivit (semináře, workshopy, školní slavnosti).
      Aktivní zapojení rodičů  třídní projekty, brigády, pracovní skupiny.

Léčivé je pouze, když v zrcadle lidské duše se zračí celé společenství 
a v společenství žije síla jednotlivé duše.

Rudolf Steiner

Spolek rodičů  WALDORF Plzeň, z.s.



Střípky ze školního časopisu 2020 - 2024

Rok 2020

Rok 2021

Rok 2022

Již od roku 2018 nás pravidelně provází školní občasník Zpravodaj Dobromysli, který s nadšením přináší novinky a zajímavosti z dění v 
naší škole. Díky němu mají rodiče aktuální informace, a to pohodlně ve svých e-mailových schránkách.
Nedávno vyšlo jubilejní 30. číslo, což je krásná příležitost k malému ohlédnutí. Za každým vydáním stojí skupina obětavých rodičů, kteří 
s láskou a pečlivostí tvoří každou stránku. Jsou to právě oni, kdo zajišťují, že se k nám Zpravodaj dostává  sbírají příspěvky, vybírají 
fotografie a ladí finální grafické zpracování.
Dnešní půlnoční noviny jsou symbolickým zastavením a poděkováním za jejich neúnavnou práci.

Milí tvůrci  , děkujeme vám za vaše úsilí, čas a nadšení! Zpravodaje
Bez vás by se zajímavé události k rodičům mnohdy nedostaly.
Ať se Zpravodaji i v dalších letech daří a přináší nám všem mnoho inspirace!

Rodičovská sbírka na termohlavice

- úspora energií 

Rodičovská brigáda - rekonstrukce podlahy, rozšíření jídelny

Výjezdní zasedání spolku rodičů

Políčko opět žije - rodičovská brigáda, třídní projekt 4. třídy

Výměna vchodových dveří

Třídní projekt - zútulnění učebny - 6.třída



Rok 2022

Historická chvíle - založení prvního alternativního lycea

v Plzeňském kraji - otevření v září 2022

Spolupráce rodičů a školy - ruční výroba čítanek

Rok 2022

Volná hra v družině

jeden z mnoha důvodů, proč máme naši školu rádi



Rok 2023

Rok 2024Rok 2023

Rok 2023

Goetheaneum 2024

100 leté výročí od založení Antroposofické společnosti, 

přítomní i členové  antroposofické společnosti Parsifal z naší školy

Sdílení zkušeností 

Setkání waldorfských spolků z celé ČR v Olomouci

Třídní rodičovský projekt - 3.třída

stavba domku na nářadí na školním políčku

Spolupráce rodičů a dětí - 6.třída 

šití šatů na rytířskou slavnost



A to není všechno! 
Mnoho dalších úprav se do tohoto čísla nevešlo, a navíc se právě dokončuje historicky největší akce – rekonstrukce podkroví školy v rámci 

projektu Technické a přírodovědné vzdělávání v Dobromysli.  Už brzy se tedy můžeme těšit na zbrusu nové učebny! 

Co se už ve škole podařilo...

V Dobromysli za posledních deset let proběhla celá řada rekonstrukcí, 
které výrazně zlepšily školní prostředí pro žáky i učitele. Bouralo se, 
stavělo, malovalo, obkládalo, pokládaly se nové podlahy – a to vše i díky 
pomoci rodičů našich žáků.

Podívejte se s námi na malou ochutnávku fotografií 
zachycujících proměny školy! 

sklepní prostory

malá tělocvična / pomalá tělocvična / před

zahrada / předjídelna / před jídelna / po zahrada / po

dílna - dřevořezbakeramická dílna

podlahy ve třídách

k tělocvičně / před k tělocvičně / po vstupní dveře / před vstupní dveře / po konferenční místnost



www.skoladobromysl.cz/lyceum

Školní ples podpořili partneři z řad rodičů naší školy
-využitím jejich služeb nebo zakoupením produktů  

se můžeme podporovat NAVZÁJEM

Sponzor welcome drinku:

Sponzoři tomboly:

www.bohemiasekt.cz

slovanskapece@seznam.cz

péče o domácnost / mobilní pedikúra

www.dobrosklo.cz

jóga / masáže
www.lucietal.cz

www.terapie-tupuli.cz
konstelace / osobní rozvoj / masážerodinná / svatební / business foto

www.naroubence.com
přírodní zahrada

jancazizkovska@seznam.cz

www.skoladobromysl.cz


